
 

 

 

 



Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 
7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e 
s.m.i;

Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per  la politica regionale di sviluppo 2007/2013, 
approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione 
Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

Visto l'Asse  VI “Sviluppo urbano sostenibile”  del PO FESR 2007/2013 Sicilia ed in particolare 
l'Obiettivo Operativo 6.2.1  “Realizzazione  di  interventi  di  rinnovamento  urbano  per 
l’insediamento di poli di sviluppo e servizi” e la relativa Linea di intervento 6.2.1.2;

Visto il D.D.G. n.143/A del 28/01/2011 registrato alla Corte dei conti in data 15/03/2011 reg. n. 1  
foglio n. 10 con il quale è stata approvata la prima versione della pista di controllo relativa alla 
Linea di Intervento 6.2.1.2 “Interventi  di riqualificazione infrastrutturale e/o completamento 
delle strutture della formazione e dell’educazione pre-scolare, per rafforzare l’offerta di servizi  
territoriali (sociali, sociosanitari, culturali, sportivi ecc.” del PO FESR 2007 - 2013;

Visto il  D.R.S. n. 1102 del 12/04/2013 registrato alla Corte dei Conti reg. n.1 – foglio n. 44 del  
01/07/2013,  con il  quale  è  stato  ammesso a  finanziamento il  progetto esecutivo  relativo ai 
“Lavori di completamento del Polo Comprensoriale per l’infanzia sito in C.da Santa Lucia– 
comune di Corleone (PA) CUP G65D10000180006 – cod. Caronte SI_1_8839 per un importo di 
€ 2.768.996,57 a valere sulla Linea di intervento 6.2.1.2 del PO FESR 2007/2013; 

Visto il  D.R.S. n. 2249  del 23/09/2014 vistato dalla Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della mobilità al n. 8, scheda n. 17 il 07/10/2014 con il quale, a seguito 
della stipula del contratto di appalto del 28/08/2014 n. rep. 3673 con la società Euroservizi s.r.l.  
con sede in Partinico (ME), è stato assunto l’impegno della somma di € 2.209.458,16, a valere 
sul  capitolo  672438  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio  finanziario  2014  per  la 
realizzazione dell’intervento di che trattasi;

Vista la  richiesta  del  Sindaco  del  Comune  di  Corleone  (PA)  trasmessa  con  nota  prot.  nr.  
10239 del  16/06/2016,  ai  sensi  della  circolare  prot.  9878 del  30/05/2016 del  Dipartimento 
Programmazione, di usufruire della proroga al 31/12/2016 in attuazione dell’art. 15 della Legge 
regionale del 17/05/2016 n. 8; 

Visto il  D.R.S. n. 2425  del 6/10/2016 vistato dalla Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della mobilità al n. 1, scheda n. 7 in data 12/10/2016 con il quale è assunto 
l’impegno della somma di € 191.808,49 a valere sul capitolo 672155 esercizio finanziario 2016 
per il completamento dei lavori di che trattasi  in attuazione dell’art. 15 della Legge regionale 
del 17/05/2016 n. 8;

Considerato che  l’ammontare  delle  spese  sostenute  dall'amministrazione  comunale  di  Corleone 
successivamente alla data del  31/12/2015 a valere sulle somme impegnate con il  sopracitato 
D.R.S.  n.  2425/2016  è  pari  ad  €.  134.989,84, che  le  stesse  pertanto  non  possono  essere 
rendicontate nell’ambito del Programma Operativo cofinanziato dall’Unione Europea, e che per 
la restante somma non spesa pari ad €. 56.818,65 dovrà essere ridotto l’impegno n. 1/2016;

Visto il  DDG n.  3018 del  02/12/2016 registrato alla  Corte  dei  Conti  reg.  n.1 – foglio n.  39 del 
20/02/2017 con il quale si prende atto delle variazioni apportate con la Perizia di Variante e 
suppletiva dei “Lavori di completamento del Polo Comprensoriale per l’infanzia sito in C.da  
Santa Lucia– comune di Corleone (PA) CUP G65D10000180006 – cod. Caronte SI_1_8839 e 
del relativo nuovo quadro economico;

Vista              la  nota  prot.  n.  10706 del  24/06/2016 con la  quale  il  Comune di  Corleone ha trasmesso 
l’attestazione del RUP e il rendiconto dettagliato delle spese sostenute al 31/12/2015 pari ad 
€ 1.898.617,46;

Considerato che con Decisione C(2015) 2771  final  del 30/4/2015 la Commissione Europea, modificando la 
Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi 
adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale 
europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

Vista la nota del Dipartimento regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016 “Ulteriori 
adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e 
servizi pubblici”;

2



Vista la nota del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti prot. n. 
13822 del 1 6 /03/2016 con la quale si richiede al Comune di Corleone (PA), in qualità di 
Beneficiario, quanto prescritto dalla sopracitata nota prot. 4543/2016 del Dipartimento della 
Programmazione, per gli adempimenti finali consequenziali;

Vista la  nota  di  questo  Dipartimento  prot.  n.  29989 del  15/06/2016  con  cui  si  sollecita 
l’amministrazione comunale a dare riscontro a quanto richiesto con la nota di cui sopra prot. n. 
13822/2016;

Vista la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 24315 del 30/12/2016 con la 
quale, tra l’altro, si trasmette lo schema di decreto di chiusura dei progetti imputati al PO FESR 
2007/2013; 

Visto lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 21/12/2015 per un importo netto pari ad € 1.512.017,26;
Visto il certificato di collaudo tecnico – amministrativo del 29/04/2016 con il quale il collaudatore ing. 

Giuseppe Patti dichiara che i lavori sono collaudabili; 
Vista la Determina Dirigenziale del Responsabile del IV Settore del Comune di Corleone n. 1476 del 

21/12/2016 di approvazione del collaudo tecnico – amministrativo e dello stato finale dei lavori; 
Vista la Deliberazione commissariale di G.M.  n. 11 del 25/01/2017 del Comune di Corleone (PA) sugli 

adempimenti di chiusura, con la quale è stata approvata la relazione conclusiva sulle attività di 
progetto; è stato dichiarato che il progetto è conforme a quello finanziato, funzionante, completo 
ed in uso in quanto utilizzabile alla data del 31/12/2016; è stata assunta la responsabilità del 
rispetto degli obblighi previsti dall’art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di stabilità delle 
operazioni, del rispetto degli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e 
pubblicità, è stato dichiarato di aver provveduto all’inserimento sul sistema Caronte di tutti gli 
impegni  giuridicamente  vincolanti  (IGV),  pagamenti  e  relativi  giustificativi,  dei  dati  di 
avanzamento fisico e procedurale, nonché le informazioni aggiornate sull’avanzamento fisico e 
procedurale;  è  stato  dichiarato  di  impegnarsi  alla  corretta  conservazione  in  originale  della 
documentazione; è stato approvato altresì il Quadro Economico Finale dell'intervento;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  08  del  21/01/2019  che  modifica  la  sopracitata 
deliberazione commissariale n.11/2017 nella parte riguardante il quadro economico finale;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 39 del 19/02/2019 con la quale è stato nuovamente 
corretto e riapprovato il quadro economico finale, come di seguito riportato:

A.  Lavori
Importo lavori compreso costi sicurezza al netto   1.512.017,27€ 

B.   Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA sui lavori 10%       151.201,73 € 
Incentivi di progettazione UTC         34.005,98 € 
Competenze tecniche per accertamenti, indagini e verifiche strutturali, DL, 
misure e contabilità e assistenza al collaudo, IVA e oneri inclusi       112.083,08 € 
Oneri perizia di variante IVA e cassa inclusi         13.168,80 €
Competenze tecniche per collaudo statico e TA contributi e IVA inclusi   16.942,95 €
Competenze tecniche per relazione geologica           4.891,98 €
Attestazione prestazione energetica IVA ed oneri compresi           2.931,15 € 
Competenze tecniche per catastazione IVA e oneri inclusi         11.451,18 € 
Oneri verificatore           4.976,00 € 
Spese pubblicazione gara           3.810,62 € 
Oneri conferimento in discarica         62.574,00 € 
Versamento per volture catastali              300,00 € 
Attrezzature arredo interno IVA esclusa         67.360,00 € 
IVA su attrezzature         14.819,20 € 
Forniture per arredo esterno         18.000,00 € 
IVA su forniture           3.960,00 € 
Totale somme a disposizione
TOTALE QEF

     €     522.476,67   
€ 2.034.493,94

ECONOMIE
Economie da ribasso d’asta        € 559.538,41
Ulteriori economie       €  174.964,22
TOTALE COMPLESSIVO FINANZIATO    €  2.768.996,57

Vista la  nota  prot.  n.  3389 del  05/02/2019  con  la  quale  è  stata  trasmessa  l’attestazione  del 
Responsabile del 3° settore del Comune di Corleone che dichiara che il progetto di che trattasi  
non è generatore di entrate (art. 55 Reg. 1086/2006)

3



Vista la  nota prot. n. 12208 del 02/03/2017 con la quale è stato comunicato al beneficiario che la 
spesa per la prestazione di verifica del progetto esecutivo dell'importo di € 4.978,28 corrisposta 
dal Comune non può essere ammessa a rendicontazione e, pertanto, lo stesso dovrà procedere  
al versamento in entrata della predetta somma;

Considerato che  l'importo  complessivo  del  QEF  di  €  2.034.493,94 dell'intervento  di  “Lavori  di  
completamento del Polo Comprensoriale per l’infanzia sito in C.da Santa Lucia– comune di 
Corleone  (PA)  CUP  G65D10000180006  –  cod.  Caronte  SI_1_8839,  è  stato  certificato 
dall'Autorità di Pagamento, come si evince dal sistema informativo Caronte, per € 1.757.431,08 
a valere sulla Linea di intervento 6.2.1.2 del PO FESR Sicilia 2007/2013; 

Vista la nota prot. n. 18339 del 09/04/2018 dell'Area 3 con la quale è stata trasmessa la nota prot. 
n.75584 del 29/03/2018 dell'Ufficio del Genio Civile di Palermo e relativi verbali e “check list”  
di verifica di stabilità delle operazioni e controlli effettuati dall'ufficio medesimo dalla quale  
risulta che l'intervento è completato ma, ancorché parzialmente funzionante, non risulta in uso;

 Vista la nota prot. n. 22029 del 30/04/2018 dell'Area 3 con la quale rappresenta che con nota prot. 
n. 10680 del 24/04/2018 il beneficiario ha comunicato che sono in corso le procedure di gara ed 
affidamento del servizio di micro-nido e che è stato altresì approvato il nuovo bando per le  
iscrizioni prevedendo l'azzeramento della compartecipazione da parte degli utenti;

Vista la determinazione n. 940 del 23/10/2018 con cui il comune di Corleone ha affidato il servizio di 
cura all'infanzia di cui sopra alla ditta aggiudicatrice ISIDE con sede legale a Carini; 

Vista la nota prot. n. 10258 del 12/04/2019 con la quale l’amministrazione Comunale dei Corleone 
comunica che a seguito di contratto rep. 3736/14 del 31/12/2018 stipulato con la sopracitata  
ditta aggiudicataria ISIDE, sono in fase di ultimazione le procedure finalizzate ad effettuare la 
consegna della struttura oggetto dell’intervento;

Considerato che dal raffronto tra le somme effettivamente spese a valere sulle risorse di cui al PO FESR 
2007/2013 pari ad €  1.898.617,46  e la somma certificata dall’Autorità di pagamento pari ad € 
1.757.431,08 risulta un residuo non certificato pari ad € 141.186,38;

Ritenuto che la somma non certificata pari ad €  141.186,38, risultante dalla differenza tra la somma 
certificata e la somma accreditata al Comune di Corleone, come risulta dal report 27 del s.i.l.  
Caronte, deve essere versata da quest’ultimo in entrata nel Bilancio della Regione Siciliana,  
così come previsto dall’art. 7 del sopracitato D.R.S. n. 1102/2013;

Considerato che  la  somma di  €  141.186,38  deve  essere  accertata  in  entrata  nel  bilancio  della  Regione 
Siciliana;

Ritenuto di dover determinare la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013 Linea 
6.2.1.2 per un importo pari ad € 1.757.431,08;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, si prende atto dello stato finale e del Collaudo Tecnico 
Amministrativo  approvato  con  Determina  Dirigenziale  del  Responsabile  del  IV Settore  del 
Comune di Corleone n. 1476 del 21/12/2016, nonché del Quadro Economico Finale di spesa 
approvato con  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 39 del 19/02/2019, relativo al progetto 
denominato “Lavori  di  completamento del  Polo Comprensoriale  per  l’infanzia sito  in  C.da  
Santa Lucia”  comune di Corleone (PA) CUP G65D0000180006 – cod. Caronte SI_1_8839  per 
un importo pari a euro 2.034.493,94 come di seguito riportato:

A. Lavori
Importo lavori compreso costi sicurezza al netto € 1.512.017,27

B.   Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA sui lavori 10%       151.201,73 € 
Incentivi di progettazione UTC         34.005,98 € 
Competenze tecniche per accertamenti, indagini e verifiche strutturali, 
DL, misure e contabilità e assistenza al collaudo, IVA e oneri inclusi       112.083,08 € 
Oneri perizia di variante IVA e cassa inclusi         13.168,80 €
Competenze  tecniche  per  collaudo  statico  e  TA contributi  e  IVA 
inclusi      16.942,95 €
Competenze tecniche per relazione geologica           4.891,98 €
Attestazione prestazione energetica IVA ed oneri compresi           2.931,15 € 

4



Competenze tecniche per catastazione IVA e oneri inclusi         11.451,18 € 
Oneri verificatore           4.976,00 € 
Spese pubblicazione gara           3.810,62 € 
Oneri conferimento in discarica         62.574,00 € 
Versamento per volture catastali               300,00 € 
Attrezzature arredo interno IVA esclusa         67.360,00 € 
IVA su attrezzature         14.819,20 € 
Forniture per arredo esterno         18.000,00 € 
IVA su forniture           3.960,00 € 
Totale somme a disposizione
TOTALE QEF

     €     522.476,67   
€ 2.034.493,94

ECONOMIE
Economie da ribasso d’asta        € 559.538,41
Ulteriori economie       €  174.964,22
TOTALE COMPLESSIVO FINANZIATO    € 2.768.996,57

Art. 2 La somma complessiva ammessa a rendicontazione dei Fondi strutturali  di cui al PO FESR 
2007/2013 Linea di intervento 6.2.1.2 ammonta ad  €  1.757.431,08  dal che risulta il seguente 
riparto finanziario per la realizzazione dell’intervento di cui al quadro economico in presa d’atto 
all'art.1 precedente:

DESCRIZIONE IMPORTO

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013-Linea  6 . 2 . 1 . 2 1.757.431,08

Quota non ammessa a rendicontazione a carico del comune di 
Corleone 141.186,38

Quota Spesa con fondi propri dell’amministrazione Comunale 886,64

Quota di Completamento in attuazione dell’art. 15 della L.r 
17/05/2016 n. 8 134.989,84

TOTALE 2.034.493,94

Art.3 E’ fatto obbligo al Comune di Corleone (PA) di restituire la complessiva somma di € 141.186,38
così come di seguito specificato:
-   quanto ad  € 35.296,60 pari al 25% nel capitolo di entrata della Regione Siciliana n.7161  
 “Entrate da rimborsi  e restituzioni  di  somme non dovute o incassate  in eccesso da      
amministrazioni  locali  relative  alla  quota  di  cofinanziamento  regionale  di  assegnazione  
extraregionali”
-   quanto ad  € 105.889,78 pari al 75% nel capitolo di entrata della Regione Siciliana n.7167 
“Entrate da rimborsi,  recuperi e restituzioni  di somme non dovute o incassate in eccesso da  
amministrazioni locali relative ad assegnazioni extra”.

Art.4 E’ accertata in entrata per competenza nel Bilancio della Regione Sicilia, esercizio finanziario 
2019 la complessiva somma di € 141.186,38 così come di seguito specificato:
-   quanto ad € 35.296,60 pari al 25% nel capitolo di entrata della Regione Siciliana n.7161 capo 
18, cod. finan.  €  3.05.02.03.002, “Entrate da rimborsi e restituzioni di somme non dovute o  
incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale  
di assegnazione extraregionali”
-    quanto ad € 105.889,78 pari al 75% nel capitolo di entrata della Regione Siciliana n.7167 capo 
18,  cod. finan.  €  3.05.02.03.002, “Entrate da rimborsi,  recuperi  e restituzioni di  somme non  
dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extra”.

Art. 5 E' accertata l'economia e ridotti gli impegni nn. 8/2014 e 180/2015 di €. 310.840,70, sul capitolo 
672438, eliminata a seguito di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l'esercizio 
2015 di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 198 del 30/05/2016;

Art. 6 E' accertata l'economia e ridotto l’impegno n. 1/2016 di €. 56.818,65, sul capitolo 672155, per 
l'esercizio 2019;

Art. 7 E’ fatto obbligo al  Comune di  Corleone (PA) di  provvedere entro 90 (novanta) giorni  dalla 
notifica del presente provvedimento, al versamento della complessiva somma di €. 141.186,38 
secondo le modalità stabilite dall’art. 3, e di trasmettere le relative quietanze all’Assessorato 

5



regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture Mobilità e di 
Trasporti.  Nel  caso  di  mancato  rispetto  delle  modalità  e  dei  tempi  stabiliti  con  il  presente 
provvedimento per il versamento della somma indicata, si provvederà al recupero della somma 
stessa, oltre agli interessi legali, nei modi e nei tempi previsti dalla vigente legislazione.
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità 
previste dalla vigente legislazione.

Art. 8 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale di questo 
dipartimento ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sarà trasmesso  alla 
Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle infrastrutture e della mobilità, per il successivo 
inoltro alla Corte dei conti, in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea 
di intervento 6.2.1 del PO FESR 2007/2013, pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it ed infine 
notificato al comune di Corleone (PA).

Palermo, 09/05/2019

   Il Dirigente del Servizio
f.to Dott. Calogero Franco Fazio

                    Il Dirigente Generale   
                                                                        f. t o Dott. Fulvio Bellomo

                    

6


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA


